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Kam kráčíš, Česká pošto…
Česká pošta se 

snaží realizovat 
projekt s  názvem 
přátelská pošta. 
Osobně vím, že poš-
ta byla vždy přátel-

ská a  profesionální a  to jak díky 
doručovatelům, tak přepážkovým 
pracovníkům. Jde tudíž o  nesmy-
slné vyhazování peněz za  nesmy-
slné projekty.

Jenže výsledek? Otvírací doby 
na  poštách jsou vysloveně ne-
přátelské. Pošta má přes poledne 
zavřeno a  v  menších obcích jsou 
otevírací hodiny z pohledu zákaz-
níka zcela nepochopitelné a  tudíž 
nepřátelské.

A co třeba prodej zboží jako jsou 
knížky, omalovánky, vonné stro-
mečky? Očekává snad zákazník, že 
si na  poště koupí třeba pastelky? 
Několik let se o tomto tématu mlu-
ví a mluví a přepážkoví pracovníci 
musí nabízet, prodávat, vystavovat 

a prostě cokoli s touto nesmyslnou 
agendou řešit.

A co argument, že pošta má málo 
zaměstnanců, protože jsou zde níz-
ké mzdy? Ano, mzdy je nutné řešit, 
ale rozhodně to není důvod, proč 
zaměstnanci odcházejí. To přece 
ví každý, že důležitější jsou vztahy 
na  pracovišti, smysluplnost práce, 
odpovědnost, pravomoci, prestiž 
společnosti, a  teprve pak možná 
mzda.  V  takovém prostředí chtějí 
pracovat zaměstnanci.  Pokud to 
tak nemají, odcházejí.

A co třeba projekt Pošta partner? 
Starostové se mu pochopitelně 
brání a pošta tlačí na projekt, který 
ji má spasit – ale nespasí.

Co s  tím? Nedát se. Uvítám vaše 
připomínky, názory či podněty 
a jako krajský zastupitel se budu tě-
mito reakcemi zabývat.

Ing. Jindřich Outlý, předseda kontrolního 
výboru KHK (ANO)

NÁZORY ZASTUPITELŮ

Péče o seniory
V  poslední době 

stále častěji slýchá-
me, že populace 
stárne a  věk dožití 
se prodlužuje. Muži 
i  ženy bez rozdílů 

budou potřebovat v menší nebo větší 
míře pomoc druhé osoby. Ve spádové 
oblasti Rychnova nad Kněžnou je tato 
služba nedostatečná a bylo nevyhnu-
telné se nad tímto stavem zamyslet. 
Začal se hledat vhodný dotační titul, 
neboť bez fi nanční pomoci Město RK 
nebylo schopno z vlastních zdrojů zá-
měr zrealizovat.

Po  dvou letech po  poklepání 
na základní kámen nové budovy so-
ciálních služeb byl 27. 9. 2018 tento 

dům představen veřejnosti. Finan-
cování celé stavby bylo ze tří zdrojů – 
40 mil. Kč státní dotace, 10 mil. Kč Krá-
lovéhradecký kraj a 25 mil. Kč Město 
RK. Na  komfortní vybavení přispěl 
nedaleký závod Škoda Auto, a.s. Vzni-
kl velký propojený komplex dvou již 
stávajících a jedné nové budovy, který 
bude poskytovat sociální a zdravotní 
péči 24 hodin denně, 7 dní v  týdnu 
a 365 dní v roce pro 30 klientů.

Důstojné stáří tady budou moci 
prožít lidé, o které se jejich rodina ne-
bude moci postarat, již od 1. 1. 2019.

Mgr. Jana Drejslová, předsedkyně sociálního 
výboru KHK (ODS)

Základ státu
Prý nejsou lidé. 

A  když už jsou, tak 
ne na  práci. Mezi 
příčiny tohoto stavu 
patří fakt, že se rodí 
málo dětí, takže po-

stupně vymíráme. A k tomu je třeba 
dodat, že mezi těmi narozenými je 
mnoho takových, kteří očekávají, že 
stát a další instituce se o ně budou 
starat, zatímco odpovědnost je pro 
ně neznámým pojmem. 

Čerstvě narozený človíček je 
naprosto bezbranným a  na  péči 
blízkých plně odkázaným stvo-
řením, před kterým stojí velký úkol. 
Neočekává se od  něho totiž nic ji-
ného, než že vyroste v  dospělého 
člověka, který se dokáže postarat 
nejenom o sebe, ale také o svoji ro-

dinu a převezme i díl odpovědnosti 
za obec či stát. Dobrá, funkční rodi-
na je místo, kde se dítě učí spoluprá-
ci, sounáležitosti, vzájemné pomoci, 
toleranci i soucitu. Právě tady člověk 
dostává nejdůležitější vybavení pro 
plnohodnotný a užitečný život. Bo-
hužel dnes jsme svědky snahy ro-
dinu zpochybnit, zrelativizovat či 
předefi novat. Rodina je základ státu 
a žádný zodpovědný stát nepřipus-
tí, aby jeho základy byly podrývány. 
Tolerance k  odlišnostem i  různým 
názorům jsou skvělou vymožeností 
demokracie, ale jen potud, když ne-
vedou k sebezničení.

Ing. Vladimír Derner, náměstek hejtmana 
odpovědný za oblast sociálních věcí 
(Koalice pro KHK)

Fúze nemocnic?
P a c i e n t ů m 

a zdravotníkům kraj 
v  letošním roce po-
slal mnoho dobrých 
zpráv, zejména to, že 
se konečně začala 

budovat nová nemocnice v Náchodě, 
bude zahájena výstavba laboratoří 
v  Trutnově a  pavilon „A“ pro onko-
logii, dialýzu a laboratoře v Jičíně. Po-
zitivní je i připravovaná změna řízení 
nemocnic holdingu od 1. 1. 2019, kdy 
v čele nemocnice bude ředitel, který 
bude zároveň členem představenstva 
holdingu a představenstvo holdingu 
bude správní radou pro nemocnice.  
Tato změna by měla přinést zvýšení 
odpovědnosti ředitelů za  výsledky 
jimi řízených nemocnic a jejich větší 
součinnost v rámci holdingu.

 Poměrně rizikovým záměrem je 
podle mého názoru připravovaná 
fúze všech nemocnic, pro kterou ne-

byla dosud předložená žádná eko-
nomická analýza výhodnosti tohoto 
spojení kromě obecných proklamací, 
nebyla vyhodnocena možná rizika, 
která z této zásadní organizační změ-
ny vyplývají. Fúze sama o sobě není 
samospasitelná, důležitější je nalézt 
konsensus pro strukturální změny 
v nemocnicích.

 V  situaci, kdy je významný ne-
dostatek zdravotníků a  stabilita na-
šeho zdravotnictví je velmi křehká, 
je nutné k  takovým zásadním 
krokům, které mohou destabi-
lizovat zdravotnictví a  demotivovat 
zaměstnance, přistupovat velice 
obezřetně s  vědomím odpovědnosti 
za  zajištění kvalitní zdravotní péče. 
Klub STAN + VČ bude proto k jakému-
koliv zásadnímu rozhodnutí poža-
dovat relevantní informace.

Ing. Dana Kracíková (STAN+VČ)

Známe nejlepší knihovnice Královéhradeckého kraje roku 2018
Na  desátém celokrajském se-

tkání knihovníků byly vyhlášeny 
výsledky letošní ankety o nejlepší 
knihovnice Královéhradeckého 
kraje, s  jehož podporou se akce 
každoročně koná.
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hejtman Královéhradeckého 
kraje Jiří Štěpán. Ceny předala 
náměstkyně hejtmana Martina 
Berdychová odpovědná za oblast 
školství a kultury.

V  kategorii Knihovnice/kni-
hovník malé veřejné knihovny 
ocenění získaly:

Ludmila Košťálová z Místní knihov-
ny Dlouhé Dvory
Věra Černá z  Místní knihovny Bra-
da-Rybníček
Dana Malá z  Místní knihovny 
Prachov
Milena Archlebová z Obecní knihov-
ny Bohuslavice
Irena Šklíbová z Městské knihovny 
Solnice

Eva Fejtová z  Obecní knihovny 
Dolní Kalná

V  kategorii Knihovnice/kni-
hovník veřejné knihovny ocenění 
získaly:
Stanislava Benešová z  Městské 
knihovny Nová Paka
Věra Bouzková z Městské knihovny 
Týniště nad Orlicí. |



SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA
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Malé ohlednutí za velkým cvičením Yeti Rescue
Nápad uskutečnit záchranářské 

cvičení v srdci Orlických hor se do-
čkal realizace. Stráně kolem Deštné-
ho se v  říjnu změnily v  rozsáhlé 
cvičiště.  Pod záštitou „záchranky“ 
a  ve  spolupráci s  ostatními slož-
kami IZS byla připravena náročná, 
ale velmi přínosná záchranářská 
soutěž Yeti Rescue. 

Tří až čtyřčlenné týmy 
zdravotnických záchranářů, studen-
tů, spolků ČČK, sborů dobrovolných 
hasičů, horské služby a  dalších 
složek IZS se přihlašovaly z  celé 
republiky. Byly rozděleny na  profe-
sionály a  laiky, přičemž v  žádném 
týmu nesměl být lékař.

Soutěžící se díky zinscenovaným 
nehodám dostávali do  situací 

běžných i  méně častých, jako byla 
například noční srážka plného 
autobusu s  osobním autem. Je 
toho dost, na  co budou účastníci 
vzpomínat, ale co se určitě hodí 
v  jejich náročné a  hlavně neustá-
le potřebné praxi. Rádi bychom 
touto cestou poděkovali šedesáti-
člennému týmu pořadatelů, roz-
hodčích a  fi gurantů, že díky jejich 
přípravě, ale i  stále dobré náladě, 
probíhala soutěž v  pohodě a  přes 
její obtížnost i se spoustou legrace. 
Všech 144 soutěžících prokázalo, že 
jsou připraveni zachraňovat zdraví 
a životy spoluobčanů. A kdo vyhrál? 
Na  prvním místě skončil tým zá-
chranářů ZZS Moravskoslezského 
kraje, druhá skončila ZZS Jihomo-

ravského kraje a třetí místo obsadi-
lo družstvo ZZS Olomouckého kraje, 
ale buďme spravedliví. Vyhráli 
všichni, kteří soutěží prošli. Neměli 
to jednoduché.

Poděkování si zaslouží jak or-
ganizátoři, převážně ze ZZS v Rych-
nově nad Kněžnou, tak sponzoři. 

Za  všechny jmenujme a. s. Škoda 
auto, Královéhradecký kraj, město 
Rychnov nad Kněžnou a FAB ASSA 
ABLOY. Ale děkujeme i všem ostat-
ním sponzorům a  pomocníkům, 
kteří pomohli soutěž uskutečnit.

Text: Josef Lukášek, Foto: ZZS KHK 
Rychnov nad Kněžnou |


